

РЕЦЕНЗИЯ

от: проф. д-р Миглена Темелкова
Висше училище по телекомуникации и пощи
катедра: „Общо инженерство”, факултет: „Телекомуникации и мениджмънт”
област на висшето образование: Социални, стопански и правни науки
професионално направление: 3.7 „Администрация и управление”
област на висшето образование: Технически науки
професионално направление: 5.13 „Общо инженерство”

Относно: конкурс за доцент в професионално направление: 3.7 „Администрация и управление” по научна специалност „Организация и управление на производството“ (Стопанска логистика и предприемачество)

1. Информация за конкурса

Конкурсът за академична длъжност „доцент“ е в научна област 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7 „Администрация и управление”, научна специалност „Организация и управление на производството“ (Стопанска логистика и предприемачество). Обявен е в ДВ бр. 42/12.5.2023 г. за нуждите на университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - гр. Бургас.

Със Заповед №РД-183/27.6.2022 г. на Ректора на университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - гр. Бургас е определен състава на научното жури.

По процедурата са спазени всички изисквани от закона и вътрешната регламентация на университет „Проф. д-р Асен Златаров“ - гр. Бургас срокове и правила, като подалите документи кандидати са един и съответно неговите документи са допуснати до разглеждане от научното жури.

2. Информация за кандидатите в конкурса

Единствен кандидат по горепосочения конкурс е гл. ас. д-р Адиле Димитрова.

Д-р Адиле Димитрова е родена 1976 г. в Търговище. През 1999 г завършва ОКС „магистър“ по специалност „Екология и опазване на околната среда”, а през 2006 г. „магистър“ по специалност „Бизнес администрация” в ТУ-Варна. През 2014 г. на база диплом №0018/07.07.2014 г., издаден от университет „Проф. д-р Асен Златаров” – гр.

Бургас, Факултет по обществени науки, катедра „Икономика и управление“, получава и ОНС „доктор“ по специалност „Организация и управление на производството“.

Има допълнителна професионална квалификация учител, получена в ТУ-Варна.

Владее на много добро ниво турски и английски език.

В периода 1999 г. – 2014 г. работи на мениджърски позиции в различни производствени организации, като стажът ѝ е предимно в областта на стопанската логистика.

В периода 2014 г. - 2017 г. е асистент в катедра „Икономика и управление“ на Факултет по обществени науки в университет „Проф. д-р Ас. Златаров“ – гр. Бургас, като води семинарни упражнения по дисциплините Стопанска логистика, Бизнес планиране, Управление на иновациите. От 1.4.2017 г. е главен асистент в университет „Проф. Асен Златаров“ – гр. Бургас, като провежда лекции и семинарни упражнения по дисциплините Управление на иновациите, Стопанска логистика, Бизнес планиране, Управление на разходите, Стратегическо управление в публичния сектор, Оценка и подбор на персонал в ОКС „бакалавър“ и ОКС „магистър“ и семинарни упражнения по дисциплините Стратегическо управление и Операционен мениджмънт

Видно от представената биографична справка е, че гл. ас. д-р Адиле Димитрова има солидна бизнес практика и дългогодишен преподавателски опит в университет „Проф. Асен Златаров“ – гр. Бургас, което е логична предпоставка, опосредстваща заемането на академичната длъжност „доцент“ от д-р Димитрова.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Гл. ас. д-р Адиле Димитрова е представила в конкурса за „доцент“ общо 45 публикации и участие в 11 научно-изследователски и практико-приложни проекти.

Публикациите са разпределени от кандидата по следния начин:

- ✓ самостоятелна монография (хабилитационен труд) – 1 брой;
- ✓ самостоятелна монография, която не е основен хабилитационен труд – 1 брой;
- ✓ научни публикации в съавторство в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus; Web of Science) – 13 броя;
- ✓ научни публикации в нереперирани списания с научно рецензиране или редактирани колективни томове (които 15 самостоятелни и 9 в съавторство) – 24 броя;
- ✓ студии на английски език (4 в съавторство), публикувани в редактирани колективни томове – 5 броя;
- ✓ публикувана глава от колективна монография на английски език – 1 брой.

3.1. Изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност

Научните трудове на гл. ас. д-р Адиле Димитрова в количествено наукометрично отношение многократно надвишават минималните национални изисквания, заложиени в ППЗРАСРБ към кандидатите за академична длъжност „доцент“, както и изискванията на университет „Проф. Асен Златаров“ – гр. Бургас по отношение заемането на академичната длъжност „доцент“. Общият брой на събраните от д-р Димитрова точки по групи наукометрични показатели е 1320,83. Минималните наукометрични изисквания на база представената научна продукция от кандидата са надвишени с над 300%, а тези на университет „Проф. Асен Златаров“ – гр. Бургас – близо два пъти.

Представен е списък с 11 научно-приложни проекта, в които д-р Адиле Димитрова е взела участие.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност

Публикациите, представени в конкурса, отчитат съвременните тенденции в развитието на науката по изследваната проблематика и принаждат научна и теоретична стойност в съвременното управление и организация на производствените бизнес организации.

Приемам, че приетите за рецензиране трудове и научно-приложни разработки на кандидата са в областта и проблематиката по специалността на конкурса за „доцент“ и отразяват напредъка на научната мисъл на кандидата в областта на управлението на стопанската логистика и веригата на доставките, аутсорсинга на логистичните дейности и предприемачеството.

Изпълнението на качествените изисквания за заемането на академичната длъжност „доцент“ би могло да се свърже с конкретни достижения на кандидата в неговите публикации, а именно:

- ✓ теоретично и методологично допълване в теорията на мениджмънта;
- ✓ разработване на нови концепции, методики и концептуални модели в управлението на логистичните процеси, аутсорсинга в областта на стопанската логистика и поведенческите фактори, влияещи върху предприемаческата активност;
- ✓ надграждане на практиката с конкретни методика, алгоритми, модели и подходи в областта на управлението на логистичните процеси, аутсорсинга в областта на логистиката и поведенческите фактори, влияещи върху предприемаческата активност;
- ✓ адаптирани инструменти и подходи за управление на производствените бизнес организации.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Д-р Адиле Димитрова от 2014 г. до момента е съответно асистент и главен асистент в катедра „Икономика и управление“ на Факултет по обществени науки в университет „Проф. д-р Ас. Златаров“ – гр. Бургас. Преподавателската ѝ дейност започва през 2014 г. като хоноруван асистент в същата катедра. От края на 2014 г. е на щатна длъжност „асистент“, а от 2017 г. е и гл. асистент в същата катедра.

От предоставените документи е видно, че кандидатът има учебно-педагогически опит, тъй като води значителен брой часове (лекции и упражнения). Разработила е 7 учебни програми в съответните ОКС.

Кандидатът води лекции и семинарни упражнения в бакалавърски и магистърски програми на университет „Проф. д-р Ас. Златаров“ – гр. Бургас.

През последните четири академични година общият брой на водените часове от кандидата е надхвърля норматива в университета средно с около 150 учебни часа годишно в бакалавърски и магистърски курсове.

Учебно-преподавателската дейност на кандидата кореспондира с областта на конкурса и е свързана с професионалното направление и научната специалност.

Водена от изложените вече факти, считам че педагогическата подготовка, дейност и учебно-образователен подход на гл. ас. д-р Адиле Димитрова отговаря на критериите за заемане на академичната длъжност „доцент“ в научна област 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.7 „Администрация и управление“, научна специалност "Организация и управление на производството" (Стопанска логистика и предприемачество), както и на предизвикателствата и изискванията на европейското общообразователно пространство.

5. Характеристика и значимост на представените научни трудове/публикации

По отношение качествените характеристики на предоставените за рецензиране в конкурса публикации, може да се обобщи, че те се отнасят до важни научни теми, по които често в специализираната литература има полемика. Най-общо представените в конкурса публикации са в областта на:

- управление на стопанската логистика и веригата на доставките (публикации № Г6.1, Г6.4, Г6.9, Г6.10, Г6.12, Г6.13, Г7.1, Г7.2, Г7.3, Г7.4, Г7.6, Г7.9, Г10.1, Г7.11);
- аутсорсинг на логистичните дейности. (публикации № В1, Г6.11, Г7.5, Г7.7, Г7.10, Г7.14, Г7.15, Г7.20, Г7.23, Г7.24);
- предприемачество (публикации № Г4.1, Г6.6, Г6.7, Г7.12, Г7.13, Г7.16, Г7.17, Г7.18, Г7.21, Г7.22, Г9.1, Г9.2, Г9.3, Г9.4, Г9.5).

Публикуваните монографични трудове не са базирани на защитената ОНС „доктор“

и имат своя принадлежна научна стойност в научната дискусия по изследваната тематика.

Научно-приложните и приложните проекти, които представя кандидата в конкурса, са 11 и са свързани с проблемите на управлението в бизнес организациите, възможностите за приложение на цифровите технологии за повишаване на конкурентоспособността на бизнеса, развитието на човешките ресурси, стопанската логистика нагласите за предприемачество.

Най-общо научната значимост на предоставените публикации може да се обобщи по следния начин:

- ✓ налице е надграждане на основни научни и теоретико-методологични управленски концепции, модели, методики, подходи;
- ✓ налице е обогатяване на научната практика с конкретни инструменти за управление на логистичните процеси, логистичния аутсорсинг и нагласите за предприемаческа дейност;
- ✓ налице е прецизиране в теоретичната постановка на основни понятия, концепции, модели, подходи и методологии, свързани със стопанската логистика, предприемачеството и аутсорсинга.

6. Оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидата

В представените от кандидата материали по конкурса, основните научни и научно-приложни приноси могат да се групират както следва:

- ✓ обогатяване, конкретизиране, прецизиране и надграждане на съществуващи научни знания;
- ✓ приложение на съществуващи методи за решение на конкретни проблеми с формулирани изводи и препоръки за практиката;
- ✓ генериране на нови концептуални системи от знания, концептуални модели, подходи, алгоритми и методики.

На база групиране на представените научни приноси, обобщавам най-общо следните основни научни приноси:

- ✓ прецизирани и надградени с нови концепции, методики и концептуални модели са основни теоретични постановки в теорията на логистичния мениджмънт - публикации Г7.1, Г7.3, Г10.1, Г6.9, Г6.12, Г6.10, Г6.1, Г6.4, Г6.13;
- ✓ концептуално и моделно базирано теоретично надграждане на възможностите за управление на аутсорсинга в областта на логистичните дейности – публикации В1, Г6.11, Г7.23, Г7.24;
- ✓ обогатена е теорията за управлението на поведенческите фактори по отношение намерението за предприемаческа дейност - публикации Г4.1, Г6.6, Г6.7.
- ✓ Като основни научно – приложни приноси признавам:

- ✓ предложена комплексна методика за подобряване на логистичните процеси в организацията, която позволява подобряване на параметрите на логистичната стратегия и адекватна адаптация към променящите се условия на конкурентната среда – публикация Г7.4;
- ✓ обоснована необходимост и установени функциите, етапите на развитие и принципите на действие на системата за ранно предупреждение като част от модела за динамично подобряване на бизнес процесите в организацията според промените във външната и вътрешна среда публикация Г10.1;
- ✓ предложени методика и алгоритъм за изчисляване на коефициент на обща ефективност, чрез който се определя диапазона на потребността от оптимизация на логистиката на снабдяването на организацията - публикация Г7.1;
- ✓ разработен алгоритъм за определяне на приоритетността на подобренията на логистичните подпроцеси в снабдяването, който се основава на изчисляването на агрегиран коефициент на потребността от подобрене на всеки един логистичен подпроцес - публикация Г7.3;
- ✓ предложен подход за оценка на разходите при вземането на решения за аутсорсинг, който включва две групи критерии – основни и допълнителни - публикация В1, Г7.7;
- ✓ систематизиране шест основни аспекта на оценката на ефективността аутсорсинга на логистичните дейности на организацията и особеностите при нейното оценяване, както и предимства и недостатъците на аутсорсинга - публикации В1, Г7.8, Г7.10;
- ✓ обобщени четири групи критерии за оценка на оптималния обхват на аутсорсинга на логистичните процеси на организацията и е предложен подход за ситуационна оценка на тяхната значимост в зависимост от прилаганата конкурентна стратегия - публикации В1, Г7.5;
- ✓ предложен динамичен инвестиционен модел за оценка на ефективността на различните варианти на логистичен аутсорсинг и избор на оптимален вариант, както и методика за неговото съставяне и прилагане - публикации В1, Г7.14, Г7.15, Г7.20;
- ✓ доказана теза чрез факторен анализ, по отношение припокриването на основните фактори за аутсорсинг на логистиката, влияещи върху представянето на организацията с основните логистични дейности, обект на аутсорсинг - публикация В1, Г6.11;
- ✓ обобщени резултати от теоретичните проучвания по отношение на влиянието на всеки един от основните поведенчески фактори от модела за планираното поведение върху намеренията за предприемачество - публикации Г4.1, Г7.22;
- ✓ предложен концептуален изследователски модел на влиянието на четирите поведенчески фактора върху намерението за предприемачество на студентите от

бизнес специалностите, както и детайлна методология на изследването - публикация Г4.1;

- ✓ изведени областите на въздействие в посока на подобряване на предприемаческите намерения на студентите от бизнес специалностите на университети в България, Украйна и Полша чрез съпоставка на влиянието на факторите на външната среда и на основните поведенчески фактори върху избора на кариера и намеренията за предприемачество - публикации Г4.1, Г6.2, Г6.3, Г7.16, Г7.17, Г7.18, Г9.1, Г9.2, Г9.3;
- ✓ установени различията по отношение на зависимостите между пола и степента на влияние на факторите на външната среда и на основните поведенчески фактори върху избора на кариера и намеренията за предприемачество на студентите от университети в България, Украйна и Полша - публикация Г6.5, Г6.6, Г9.4, Г9.5.

Считам, че посочените приноси са лично дело на кандидата. Основание за това ми дава и факта, че част от представените в конкурса трудове са основно самостоятелни (особено монографичните изследвания), а не в съавторство.

Представената от кандидата справка на цитиранията включва 43 цитирани негови публикации. 24 от цитиранията са в научни издания, реферирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове. 4 от цитиранията са в монографии и колективни томове с научно рецензиране, а 15 от цитиранията са в нереферирани списания с научно рецензиране.

Приносите на гл. ас. д-р Адиле Димитрова за науката и практиката се свързват с доразвитата и надградена теоретично-концептуална и практико-приложна рамка в областта на управлението на стопанската логистика, аутсорсинга на логистичните процеси и нагласите за предприемаческа дейност. Научните постижения на кандидата са публикувани в български и чуждестранни рецензирани издания, голяма част от които реферирани в световно признати бази от данни като Scopus и Web of Science, докладвани са на конференции, с което са станали известни на научната общност в страната и чужбина. Цитиранията на научни трудове на гл. ас. д-р Адиле Димитрова дават основание да се направи извод, че кандидатът представя оригинални научни трудове, които са били забелязани от научната мисъл не само у нас, но и в чужбина.

7. Критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Намирам за полезно, кандидатът да задълбочи самостоятелната си публикационна активност в индексирани бази данни Scopus и Web of Science, както и участието си в научни проекти като ръководител.

8. Заключение

Кандидатът е част от екипа на университет „Проф. д-р Ас. Златаров” – гр. Бургас почти 10 години. Има плавна и балансирана академична кариера, преминавайки коректно всяко йерархично стъпало в академичното си развитие. От представените биографични

данни и публикационни материали по конкурса кандидатът има необходимите професионални, преподавателски и научни качества за развитие на академичната си кариера. Видно от представените в конкурса материали д-р Адиле Димитрова е аналитичен учен, търсец отговор на научните си интереси.

Имайки предвид предоставените по конкурса материали, постигнатите научни резултати, видни от документацията по конкурса, както и пълното покриване на количествените наукометрични показатели, поставени от ПЗРАСРБ и от вътрешните правила на университет „Проф. д-р Ас. Златаров” – гр. Бургас за заемане на академичната длъжност „доцент”, считам, че гл. ас. д-р Адиле Димитрова е учен и преподавател, чиято цялостна научно-изследователска, научно-приложна и преподавателска дейност попада в областта на обявения конкурс.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове и анализ на тяхната научно-изследователска стойност, открих оригинални, актуални и значими научни, научно-приложни и приложни постижения на кандидата в областта на организацията и управлението на материалното производство и по-специално с акцент върху стопанската логистика и предприемачеството. Това ми дава основание да дам своята положителна оценка и да препоръчам на Научното жури да предложи на Факултетния съвет на университет „Проф. д-р Ас. Златаров” – гр. Бургас да избере *гл. ас. д-р Адиле Димитрова на академичната длъжност „доцент” в професионално направление 3.7. Администрация и управление по научна специалност "Организация и управление на производството" (Стопанска логистика и предприемачество).*

дата: 14 август 2023 г.

гр. София

Подпис:

проф. д-р М. Темелкова